1

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA DA CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL Nº 26 – PCDF – AGENTE, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor da Escola Superior de Polícia Civil do Distrito Federal torna público que o curso de

formação profissional (CFP) será realizado de forma concomitante para as três turmas originalmente
previstas.

Torna público, ainda, o cronograma previsto das próximas atividades, referente ao concurso
público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Agente de Polícia da
Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF).
1 DO CRONOGRAMA PREVISTO PARA A REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONCURSO
1.1 As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e
conveniência da PCDF e do Cebraspe. Caso haja alteração, esta será previamente divulgada por meio de
comunicado ou de edital.

Atividade
Datas

previstas

Divulgação do edital de resultado final na avaliação psicológica e de resultado
provisório na sindicância de vida pregressa e investigação social

10/11/2022

Divulgação do edital de resultado final na sindicância de vida pregressa e investigação
social e de convocação para o procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros

23/12/2022

Realização do procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros

8/1/2023

Divulgação do edital de resultado provisório no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração dos candidatos negros

24/1/2023

Divulgação do edital de resultado final no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração dos candidatos negros e de convocação para o
desempate de notas (se houver empates)

15/2/2023

Divulgação do edital de resultado provisório no desempate de notas (se houver
empates)

1º/3/2023

Divulgação do edital de resultado final no desempate de notas e na primeira etapa
do concurso e de convocação para a matrícula no 1º, 2º e 3º grupos do curso de
formação profissional (CFP)

10/3/2023

Matrícula no 1º, 2º e 3º grupos do CFP – 1ª convocação
13 e

14/3/2023

Divulgação do edital de convocação para a matrícula no 1º, 2º e 3º grupos do CFP em
2ª chamada

22/3/2023

Matrícula no 1º, 2º e 3º grupos do CFP – 2ª convocação
23 e

24/3/2023

Período de realização do 1º, 2º e 3º grupos do CFP 2/5/2023 a
16/6/2023

Aplicação da prova de verificação de aprendizagem do 1º, 2º e 3º grupos do CFP 18/6/2023

Divulgação do edital de resultado provisório do 1º, 2º e 3º grupos do CFP 4/7/2023

Divulgação do edital de resultado final do 1º, 2º e 3º grupos do CFP e de resultado
final no concurso (1º, 2º e 3º grupos)

20/7/2023

YURY PEREIRA FERNANDES

Diretor da Escola Superior de Polícia Civil do Distrito Federal